
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

Số:  718/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Vĩnh Long, ngày  21 tháng 4 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ công tác theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện sắp xếp, tổ 

chức lại đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng  h    III v  tiếp t c s p  ếp t  chức  ộ m   của h  thống 

ch nh trị  

Căn cứ Luật T  chức chính quy n đị  phương ngà  19/02/2025  

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hi n s p xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình t  chức 

chính quy n 2 cấp; 

Căn cứ Qu ết định số 759/QĐ-TTg ngà  14/4/2025 củ  Thủ tướng Ch nh 

phủ phê du  t Đ   n s p  ếp, t  chức lại đơn vị hành ch nh c c cấp và  â  dựng 

mô hình t  chức ch nh qu  n đị  phương 02 cấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngà  14/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương v  t ng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW v  thực hi n s p xếp, sáp nhập đơn vị 

hành chính cấp tỉnh, cấp xã và t  chức h  thống chính quy n đị  phương 2 cấp; 

Căn cứ Công văn số 43-CV/BCĐ ngà  20/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương v  kế hoạch tiếp t c s p xếp t  chức bộ máy của h  thống chính trị; 

Căn cứ Công văn số 03/CV-BCĐ ngà  15/4/2025 của Ban Chỉ đạo s p xếp 

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quy n đị  phương 02 cấp 

v  vi c định hướng một số nhi m v  s p xếp đơn vị hành chính và t  chức chính 

quy n đị  phương 02 cấp; v  t  chức bộ máy, CBCCVC khi thực hi n s p xếp; 

Căn cứ Quyết định số 1163-QĐ/TU ngà  19/4/2025 củ  B n Thường v  

Tỉnh ủ  Vĩnh Long thành lập T  công tác chỉ đạo thực hi n s p xếp, t  chức lại 

đơn vị hành chính, t  chức bộ máy của h  thống chính trị cấp tỉnh và xây dựng 

văn  i n Đại hội Đảng bộ các cấp tại 03 tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh; 

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh Vĩnh 

Long thực hi n rà soát, s p xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long  

Theo đ  nghị củ  Gi m đốc Sở Nội v . 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện sắp xếp, tổ 

chức lại đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Tổ công tác), cụ thể như sau: 



2 

1. Tổ trưởng: Ông Đặng Văn Chính, Phó Chủ tịch Thường trực UBND 

tỉnh Vĩnh Long. 

2. Tổ phó 

- Ông Trần Văn Hên, Giám đốc Sở Nội vụ - Thường trực. 

- Ông Phạm Minh Thiện, Giám đốc Sở Tài chính.  

3. Các Ủy viên 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 

- Giám đốc Sở Tư pháp. 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Giám đốc Sở Y tế. 

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Chánh Thanh tra tỉnh. 

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Giám đốc Sở Xây dựng. 

- Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

- Giám đốc Sở Công Thương. 

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

4. Thư ký Tổ công tác: Trưởng Phòng Tổ chức, công chức, viên chức và 

Trưởng Phòng Xây dựng Chính quyền và Cải cách hành chính, Sở Nội vụ. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn  

1. Tổ công tác 

Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh Vĩnh Long: 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội 

dung của việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị cấp tỉnh theo đúng quy định của pháp luật và chỉ đạo của Trung 

ương, Chính phủ, Bộ Nội vụ. 

b) Tham mưu đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh về các giải pháp, cơ chế, chính 

sách đảm bảo triển khai thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính, tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị cấp tỉnh đạt hiệu quả, đúng tiến độ. 

c) Theo dõi, chỉ đạo việc xây dựng các phương án, hướng dẫn việc triển 

khai thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ trên các lĩnh vực của từng sở, ban, 

ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành 

chính cấp tỉnh, cấp xã (kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện) và tổ 

chức hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp theo chủ trương của Trung ương và 

của tỉnh như: công tác sắp xếp tổ chức bộ máy (trong đó lưu ý đến mô hình hoạt 

động của các Ban Quản lý dự án,...); rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; 

thống kê, phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động sau 



3 

sắp xếp; việc quản lý, sử dụng tài sản công, trụ sở làm việc, số hóa tài liệu của các 

cơ quan, đơn vị; thực hiện việc chuyển tiếp quản lý và thực hiện các dự án đầu tư 

hiện nay do cấp huyện, cấp xã quản lý khi có hướng dẫn, quy định của cấp có 

thẩm quyền,... và công tác chuyên môn, nghiệp vụ khác, bảo đảm công tác sắp 

xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính không ảnh hưởng đến việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở và các công việc 

phải được thực hiện liên tục, không ngắt quãng, gián đoạn theo từng ngành, lĩnh 

vực phụ trách, phạm vi quản lý và đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. 

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, cơ quan chuyên môn của tỉnh chủ động phối 

hợp với Thủ trưởng các cơ quan tương ứng của tỉnh Bến Tre và tỉnh Trà Vinh 

khẩn trương xây dựng Kế hoạch cụ thể để phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn; xây dựng Đề án để triển khai việc hợp nhất 

03 cơ quan tương ứng của 03 tỉnh đúng theo quy định hiện hành, hướng dẫn của 

Trung ương và của tỉnh, bảo đảm công việc được thực hiện liên tục sau khi hoàn 

thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

d) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, tổng hợp 

báo cáo, giải trình ý kiến và hoàn thiện hồ sơ, hoàn chỉnh dự thảo Đề án sắp xếp 

các tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

của tỉnh Vĩnh Long năm 2025 đảm bảo đúng theo trình tự, thủ tục để trình cấp 

có thẩm quyền ở Trung ương xem xét. Thời hạn hoàn thành: chậm nhất ngày 

28/4/2025. 

Đối với cấp huyện hoàn thiện đầy đủ hồ sơ gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) chậm nhất ngày 24/4/2025.  

đ) Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng 

thuận trong hệ thống chính trị và Nhân dân. 

e) Giao Tổ trưởng Tổ công tác chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của từng 

thành viên trong Tổ để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Thư ký Tổ công tác 

Tham mưu, giúp Tổ công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến độ 

để hoàn thành các nhiệm vụ trong thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đúng 

theo trình tự, thủ tục thời hạn quy định; ghi biên bản tại các cuộc họp của Tổ 

công tác. 

Điều 3. Chế độ làm việc  

1. Các thành viên Tổ công tác tăng cường công tác phối hợp với các địa 

phương và chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ 

trưởng và theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. 

2. Tổ công tác có thể trưng dụng cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý để phục vụ công việc, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ 

và đạt chất lượng theo yêu cầu. 



4 

3. Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể sau khi hoàn 

thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Sử dụng con dấu và kinh phí hoạt động 

1. Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của UBND tỉnh Vĩnh Long; các 

Tổ phó được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị trong hoạt động điều hành.  

2. Kinh phí hoạt động của Tổ công tác được bố trí từ ngân sách nhà nước, 

trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị có liên quan, các nguồn 

hợp pháp khác theo quy định hiện hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- CT, PCT. UBND tỉnh; 

- CVP, PCVP. UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, 16.TCDNC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-21T17:44:41+0700




